
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area SEGRETARIO COMUNALE
 N.6 del 21-04-2021 - Reg. generale N. 135

COPIA

Il Segretario Comunale:  INTERRANTE LETIZIA

 Ufficio proponente: SEGRETARIO COMUNALE

Oggetto: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per Opere di
manutenzione straordinaria della strada vicinale Via Vecchia (realizzazione di
interventi per la viabilità rurale) ricadente nel territorio del Comune di Santa
Ninfa.CUP: J77H21001800002



Premesso che:

L’Ente Sviluppo Agricolo (ESA) in data 01/03/2021 ha pubblicato un avviso pubblico-
denominato “Programma di viabilità rurale” rivolto ai Comuni siciliani con il quale sono
invitati a trasmettere entro 30 giorni, per le opere incluse negli elenchi (allegati 1, 2 e 3) e
per altre strade rurali appartenenti al Demanio Regionale che necessitano  di interventi,
in uno con la richiesta di finanziamento,  la documentazione tecnica prescritta dalle
disposizioni legislative e normative distinguendo le opere che richiedono lavori di
manutenzione straordinaria da quelle che devono essere completate, specificando il
corrispondente ordine di priorità posseduta dall’opera nel proprio programma triennale,
se inserita, nonché l’elenco delle infrastrutture che richiedono interventi di manutenzione
straordinaria il cui importo stimato è inferiore a €100.000,00.

Il termine per la presentazione della documentazione fissato entro i 30 giorni dalla data-
dell’avviso è stato prorogato al 26 aprile 2021 per effetto delle richieste provenienti da
numerosi Comuni siciliani in considerazione delle difficoltà logistiche legate al
particolare periodo di emergenza epidemiologica.

Gli interventi per la viabilità rurale sono previsti nella deliberazione n° 445 del 22 ottobre-
2020 della Giunta Regionale di Governo avente per argomento “Programmazione
strategica degli Enti vigilati dall'Assessorato regionale dell'agricoltura, dello sviluppo
rurale e della pesca mediterranea - Anno 2020 - Ente di Sviluppo Agricolo – Obiettivi
specifici”.

Le strade rurali sono di interesse strategico per l'agricoltura e necessitano di interventi di-
manutenzione straordinaria e, alcune, del loro completamento e possono essere oggetto di
risanamento attraverso l’istituto della concessione di finanziamento a favore delle
amministrazioni comunali con il quale l’ESA demanda agli enti concessionari, con
apposito provvedimento, il compito di procedere alla progettazione, all’appalto e
all’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 32 della L.R. 19/72.

Che è intendimento di questa Amministrazione partecipare al suddetto avviso pubblico-
denominato “Programma di viabilità rurale” con interventi di manutenzione straordinaria
della strada vicinale Via Vecchia.

Considerato che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, “per ogni singola procedura per
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo
atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile del procedimento (RUP) per le fasi
della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione.”

Ritenuto quindi necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento
per la realizzazione di opere di manutenzione straordinaria della strada vicinale Via Vecchia;

Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile
dell’unità organizzativa, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è
nominato. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa il
RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio;



Vista la nota prot. 5703 del 21.04.2021 a firma del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici
con la quale chiede al segretario comunale di nominarlo RUP dell’intervento in argomento;

Viste le linee guida n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”
approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016;

Considerato che le funzioni di RUP per la realizzazione di opere di manutenzione
straordinaria della strada vicinale Via Vecchia in argomento possono essere svolti dal
dipendente comunale Arch. Vincenzo Morreale, che possiede i requisiti tecnici

professionali previsti dalla Linee Guida n. 3 – approvate dall’ANAC con delibera n. 1096 del
26 ottobre 2016;

Visto l’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, (incentivi per funzioni tecniche) in cui è stabilito che al
Responsabile Unico del Procedimento, spetta un’aliquota del fondo finanziario previsto;

Ritenuto per quanto sopra esposto necessario provvedere alla nomina del Responsabile Unico
del Procedimento nella persona dell’Arch. Morreale Vincenzo cat. D, in servizio presso
l’Area Servizi Tecnici di questo Comune;

Specificato che la sottoscritta non versa in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Ritenuta la competenza all’adozione del presente atto in capo al Segretario Comunale,

DETERMINA

di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, Responsabile Unico del1.
Procedimento (RUP) per la realizzazione di opere di manutenzione straordinaria della
strada vicinale Via Vecchia l’Arch. Morreale Vincenzo cat. D, Responsabile dell’Area
Servizi Tecnici di questo Comune;

di riconoscere all’Arch. Morreale Vincenzo quota parte dell’incentivo per le funzioni2.
tecniche che con successivo atto sarà determinata;

di pubblicare la presente determinazione sul sito on line del Comune nella sezione3.
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 33/2013;

di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio4.
online e permanentemente sul sito istituzionale dell’Ente (L.R. n.22/2008 e s.m.i.) per
il tramite dell’ufficio di segreteria;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio del Personale per l’inserimento5.
dei dati nel sistema per la P.A. secondo i criteri organizzativi vigenti nell’Ente;

di trasmettere il presente provvedimento all’Arch. Morreale Vincenzo.6.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  INTERRANTE LETIZIA



Il  SEGRETARIO COMUNALE esaminata la superiore proposta avente ad oggetto: “Nomina
del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per Opere di manutenzione straordinaria
della strada vicinale Via Vecchia (realizzazione di interventi per la viabilità rurale) ricadente
nel territorio del Comune di Santa Ninfa.CUP: J77H21001800002” ed apposto il parere di
regolarità amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e
ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 6 del 21-04-2021

Santa Ninfa Lì 21-04-2021

Il Segretario comunale

f.to  INTERRANTE LETIZIA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 21-04-2021
Il Segretario comunale

f.to  INTERRANTE LETIZIA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 21-04-2021
Il Responsabile dell'Area

f.to  MAURO GIROLAMA


